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ЖОО-ДАҒЫ ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
ЖӘНЕ ОНЫҢ АРТЫҚШЫЛЫҒЫ: 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТӘСІЛ

Андатпа
Мақалада психологиялық-педагогикалық тәсіл негізінде Қазақстанның жоғары оқу орындарында 

инклюзивті оқытудың ерекшеліктеріне талдау жүргізілді. Әр түрлі инклюзиясы бар білім алушылардың 
санаттары бойынша білім алуға бағытталған профессорлық-оқытушылық құрамының алдында тұрған не
гізгі міндеттер айқындалады. Зерттеудің өзектілігі Қазақстандағы заманауи білім беру және әлеуметтік-
экономикалық жағдаймен айқындалған. Жұмыс көбінесе қазіргі отандық және Батыс ғылымында оларды 
кейіннен білім беру ортасында белсенді қолдану үшін оқытудың көп бағытты технологияларын дамыту қажет 
екендігіне байланысты. Әзірленген ұсыныстар негізінде ЖОО студенттерін оқытудың қазіргі үдерісінің 
сапасын арттыруға қабілетті шаралар кешені ұсынылды. Ұсынылған зерттеу негізінен инклюзивті оқыту 
бүгінде университет қызметкерлері мен студенттер қауымдастығының барлық мүшелерін жақсарту, дамыту 
және қолдау үшін бірлесіп жұмыс істеуіне оң әсер ететін әлеуметтік және этикалық жауапкершілік болып 
табылады. Инклюзивті білім беру – бұл университет топтары, бағдарламалары мен сабақтары барлық сту
денттерге қатысуға және оқуға мүмкіндік беретін етіп жасалған. Мұндай инклюзивті оқыту мүмкіндігі бар
лық студенттерге пайдалы, өйткені ол олардың жеке күшті жақтарын және оқу процесіне қосқан үлестерін 
бағалайды, оқу тәжірибесін барлығына бай және әртүрлі етеді.

Тірек сөздер: инклюзия, оқыту, ерекшеліктер, студенттер, профессорлық-оқытушылық құрам, сапа, 
білім. 

Кіріспе

Ұсынылған зерттеудің өзектілігі негізінен инклюзивті оқыту бүгінде университет қызмет
керлері мен студенттер қауымдастығының барлық мүшелерін жақсарту, дамыту және қолдау 
үшін бірлесіп жұмыс істеуіне оң әсер ететін әлеуметтік және этикалық жауапкершілік болып 
табылады. 

Инклюзивті оқыту және жалпы оқыту әр студенттің оқу тәжірибесіне құқығын таниды, ол 
формалардың әртүрлілігін бағалайды, қоғамның барлық мүшелерінің білім беру бағдарламасына 
қатысуын қамтамасыз етеді, әлеуметтік кедергілерді жояды, оқытудың әртүрлі қажеттіліктері 
мен қалауларын болжайды және ескереді [1]. Оқытудың және білімді бағалаудың инклюзивті 
әдістерін әзірлеу және енгізу барлық студенттерге оқу жоспарымен мағыналы өзара әрекетте
суге және өздерінің табиғи әлеуетін толық іске асыруға мүмкіндік береді. 



47

Scientific and practical journal EJCRP&P  No. 2(11) 2025

Материалдар мен әдістер

Мұндай инклюзивті оқыту мүмкіндігі барлық студенттерге пайдалы, өйткені ол олардың 
жеке күшті жақтарын және оқу процесіне қосқан үлестерін бағалайды, оқу тәжірибесін бар
лығына бай және әртүрлі етеді. 

Студенттер тобында кеңірек көзқарастар мен тәжірибелердің болуы тақырыпты сыни тұр
ғыдан түсінуге әкелуі мүмкін. Ол оқытушылар қалай үйрететінін қайта қарастыруға және кез 
келген пән бойынша қамтылған материалдарды кеңейтуге мүмкіндік береді. 

Жалпы алғанда, инклюзивті білім беру анықтамаларын келесі суреттен көре аламыз. 

Сурет 1 – Инклюзивті білім берудің анықтамалары

Ескертпе: Автормен [2] дереккөз негізінде құрастырылған.

Инклюзивті оқытуды жүзеге асыру кез-келген университет оқытушысынан талап етіледі: 
сіздің курста кім болатынын мүмкіндігінше ертерек білуге тырысу керек. Сіз қандай студент
тердің қосымша қажеттіліктері бар екенін және білім беру процесіне қандай нақты ақылға 
қонымды түзетулер енгізу керектігін білуіңіз керек. 

Инклюзивті оқыту сонымен қатар, оқушыларға тікелей немесе жанама түрде оларды ескере 
отырып, кемсітушіліктің жоқтығын келесі суреттен көре аламыз. 

Сурет 2 – Инклюзивті оқытудағы кемсітушіліктер

Ескертпе: Автормен [3] дереккөз негізінде құрастырылған.
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Инклюзивті білім беру кез-келген университет кешенінің 2025-шы жылдарға арналған тең
дік пен әртүрлілікті қамтамасыз ету стратегиясының бөлігі болуы керек. 

Инклюзивті тәсіл шеңберінде білім алушылардың барлық санаттары үшін теңдік және 
әртүрлілік мәселелерін қарастыратын тиісті нормативтік-құқықтық базамен танысу қажет. 

ЖОО-да әзірленген жеке оқыту бағдарламасына сәйкес инклюзиясы бар тұлғаларды оқы
тудың практикалық жазықтығына ақылға қонымды түзетулер енгізу қажет. 

Оқу процесінде оқушылардың күтуі аясында негізгі ережелер белгіленуі керек. Курстың 
немесе сессияның басында «инклюзивті мінез-құлықты» анықтау үшін бейресми негізгі 
ережелерді орнату пайдалы болуы мүмкін. Мұны студенттермен бірге шешу керек. Студенттерге 
инклюзивтіліктің бүкіл топқа қалай пайда әкелетінін түсіндіру керек. 

Мысалы, топтық пікірталасқа қатысу арқылы студенттер өздерінің қарым-қатынас дағ
дылары мен сыни ойлау дағдыларын дамытады. Студенттермен сыни тұрғыдан ойлау және 
талдау сияқты терминдер нені білдіретінін талқылаңыз, бұл студенттердің іс жүзінде нені 
білдіретінін түсінуіне көз жеткізіңіз [4]. 

Сабақ аясында оқу материалдары мен білім беру іс-шараларын дайындауға назар аудару 
керек. Студенттердің оларға қол жеткізуі және дайындалуы үшін барлық оқу материалдарын, 
мысалы, оқу сессияларының алдында онлайн оқу ортасына орналастыру қажет. 

Оқытушының барлық үлестірме материалдары, онлайн-курстардың барлық презентация
лары мен материалдары қолжетімді және электрондық оқытудың негізгі талаптарына сәйкес 
келетініне көз жеткізу қажет. 

Бұл, мысалы, пайдалануды білдіреді: 
	� жоғары контрастты мәтін / Фон түстері; 
	� түсінікті қаріптер; 
	� мұғалім жазған мәтінді экраннан оқу жағдайында бағдарламалық жасақтама дұрыс оқи 

алатындығына көз жеткізіңіз. 
Оқу процесінде, мүмкін болса, оқу мазмұнын басқа, интерактивті тәсілдермен ұсыну керек. 

Мысалы, нысандарды, суреттерді және бейнелерді пайдалану тек мәтіндік материалдарға қара
ғанда оқушылар үшін тартымды және қолжетімді болуы мүмкін. Сондықтан белсенді оқыту 
құралдарын әзірлеп, кеңінен қолданған жөн. Сондай-ақ, барлық студенттерді тыңдауға және 
қатысуға шақыруға болатындығына көз жеткізу керек. Сондықтан әр студентті топтық жұмыс 
және әріптестерінің көмегімен оқыту сияқты әдістермен тарту керек. Оқу процесінде пікір
таласта жеке адамның немесе студенттердің белгілі бір тобының басым болу ықтималдығын 
азайтуға тырысу керек, ол үшін бұрын шағын және үлкен топтарға арналған оқулықтар болуы 
керек.

Оқу процесінде материалдардың қол жетімділігін қамтамасыз ету үшін келесі принциптер
ді басшылыққа алу керек, оны келесі суреттен көре аламыз.

Сурет 3 – Оқу процесінде қол жетімді принциптер

Ескертпе: Автормен [5] дереккөз негізінде құрастырылған.
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Инклюзивті оқыту аясында университеттің профессорлық-оқытушылық құрамы оқу мате
риалын таңдауда өз көзқарастарын білуге тырысуы керек, сондықтан студенттерге мүмкін
дігінше әртүрлі ғылыми-әдістемелік материалдарды ұсынған жөн. 

Нәтижелер мен талқылау

Инклюзивті оқытуды жүргізу кезінде білім беру процесінде бірқатар ерекшеліктерді есте 
сақтау қажет. Мысалы, практикалық мәселелерде мұқият болу керек, өйткені көру қабілеті 
бұзылған, есту аппараттары бар немесе мүгедектер арбасында жүретін студенттердің арнайы 
тобы бар [6]. 

Сабақтардың бір бөлігі ретінде бағалаудың әртүрлі әдістерін қолдануды қарастырған жөн 
және студенттерге орындауы керек жұмыс стандартын түсінуге көмектесу керек. Сіз берген 
кері байланыс студенттер үшін пайдалы екеніне көз жеткізуіңіз керек. Бұл тәжірибеде жақсырақ 
және жылдам кері байланыс үшін әзірленген нұсқаулық болуы керек [7].

 Сондай-ақ, инклюзивті оқыту сонымен қатар дәрістерді жазу және студенттерге Интернетке 
қол жетімділікті қамтамасыз ету үшін әзірленген жүйені пайдалануды талап етеді. Дәрістерді 
жазуға арналған әзірленген жүйе студенттерге курстарының оқытылатын компоненттеріне 
тәулік бойы қол жеткізуге мүмкіндік беру арқылы оқуды күшейтеді. Бұл, мысалы, ағылшын 
тілі (немесе басқа) екінші тіл ретінде немесе оқуда қиындықтары бар студенттерге пайдалы 
болуы мүмкін. 

ЖОО-да әзірленген инклюзивті оқу бағдарламасы ЖОО-ның профессорлық-оқытушылық 
құрамына барлық студенттердің физиологиялық мүмкіндіктеріне қарамастан, оған толық кө
лемде қатысып, тең нәтижелерге қол жеткізе алуын қамтамасыз етуге көмектесе алады. 

Оқу үдерісі барысында ЖОО оқытушысы білім алудағы өзінің білім беру прогресін тексеруі 
қажет. Сондықтан барлық студенттердің оқу сабақтарына қатысатындығын тексеру қажет және 
сіздің оқуыңыздың мүмкіндігінше инклюзивті болуына жанама әсер етуі мүмкін студенттер
дің мінез-құлқына мұқият болу керек. Бұл, мысалы, мыналарды қамтуы мүмкін:

	� сабаққа қатысудағы өзгерістер;
	� бағалауды бүкіл топқа бөлу;
	� студенттер бағалау үшін қолданатын таңдау (мысалы, эссе атауы).

Сабақтарды өткізу барысында егер студенттер өздерін қосулы сезінсе, олардан мұғалімге 
жауап беруін сұрау керек,. Мысалы, мұғалім студенттерге аудиторияда жазбалар тарата алады, 
осылайша олар жақсы жұмыс істейді немесе жақсартуға болатын нәрсені жасырын түрде 
жазады. Келесі сабақта мұғалім студенттердің пікірлеріне негізделген кейбір өзгерістерді 
ұсына отырып, тақырыпты зерттеуді жалғастыра алады. 

Инклюзивті оқыту аясында ЖОО оқытушысына көмек пен қолдау қажет болуы мүмкін. 
Мысалы, егер мұғалімде студенттермен сөйлесу арқылы шеше алмайтын инклюзивті оқыту 
мәселесі болса, көмектесетін бірнеше көздер бар. Сондықтан, осы мәселені шешу аясында: 

	� әріптесіңізден сіздің кейбір оқу сабақтарыңызды көруге және сізге кері байланыс беруге 
келісесіз бе деп сұраңыз; осы білім беру технологиясын жүзеге асыру үшін университетте 
диалог жүйесін әзірлеген жөн; 

	� мүгедектікке байланысты инклюзивтілік мәселелері бойынша осындай мәселелерде 
көмек көрсетудің арнайы ЖОО жүйесіне жүгіну қажет; 

	� инклюзивті оқыту бойынша арнайы курстарға қатысу керек, оның аясында оқытушы 
курстағы әріптестерімен проблемаларды талқылауға және озық тәжірибедегі тәсілдермен 
бөлісуге мүмкіндік алады; 

	� қол жетімді оқыту тәжірибесін құру: оқуда қиындықтары бар, мүмкіндіктері шектеулі 
және денсаулығының күрделі ерекшеліктері бар студенттерді қолдайтын әмбебап оқыту ди
зайнын қолдана отырып, барлығына қол жетімділікті қамтамасыз ету. 

Нәтижесінде, инклюзивті білім беру – бұл университет топтары, бағдарламалары мен сабақ
тары барлық студенттерге қатысуға және оқуға мүмкіндік беретін етіп жасалған. Инклюзия 
сонымен қатар барлық студенттердің топтарға белсенді қатысуын қамтамасыз ету үшін оқы
тудың әртүрлі тәсілдерін іздеу болып табылады. Бұл сонымен қатар барлық студенттер 
арасында, сондай-ақ университет кешеніндегі студенттер мен профессорлық-оқытушылық 
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құрам арасында достықты, қарым-қатынасты және өзара сыйластықты дамыту жолдарын 
іздеуді білдіреді. 

Инклюзивті білім беру – бұл білім алушылардың кейбір санаттары үшін ғана емес. Оқу 
жүйесіне қосылу – бұл студент психологиялық тұрғыдан дайын болуы керек нәрсе. Барлық 
студенттер үнемі сабақтарға қатысуға дайын. Бірақ олардың жан-жақты қатысуы – бұл лайықты 
нәрсе. 

Инклюзивті білім беру – бұл біздің жоғары оқу орындарымызды барлық студенттер білім 
беру процесіне қатыса алатын орынға айналдыру үшін шығармашылық болу туралы ойлау 
тәсілі. Шығармашылық дегеніміз, оқытушылар әртүрлі тәсілдермен сабақ беруді үйренеді 
немесе барлық студенттер қатыса алатындай етіп өз сабақтарын дамытады.

Құндылық ретінде инклюзивті білім біздің барлық студенттер мен университет түлектері
нің өмір бойы бағалануын және қабылдануын қалайтынымызды көрсетеді. 

ЖОО оқытушылары басшылыққа алуы тиіс нанымдар мен қағидаттарын келесі суреттен 
көре аламыз. 

Сурет 4 – ЖОО оқытушылары басшылыққа алуы тиіс 
нанымдар мен қағидаттары

Ескертпе: Автормен [8] дереккөз негізінде құрастырылған.

Нәтижесінде, инклюзивті білім барлық студенттердің ЖОО-дағы әдеттегі сабақтарда 
білім алатынын білдіреді. Алайда, бұл жеке студенттер белгілі бір себептермен оқу тобынан 
шыға алмайды дегенді білдірмейді. Мысалы, студент белгілі бір пән бойынша жеке көмекке 
мұқтаж болуы мүмкін. Бұл әдеттегі әрекеттер кезінде болуы мүмкін немесе болмауы мүмкін. 
ЖОО-лар инклюзивті болғаннан кейін, студенттің әдеттегі топтарда қаншалықты жиі болмауы 
мүмкін екендігі және оның пайда болу себептері туралы байыпты ойланады, бұл белгілі бір 
сипаттамалары бар студенттер (мысалы, мүгедектер) оқу күнінің бүкіл немесе бір бөлігінде 
жеке топтарға топтастырылады дегенді білдірмейді. 

Қазіргі заманғы инклюзивті білім берудің негізгі ерекшеліктері: 
	� әдетте, егер осы маңызды ерекшеліктер мен тәжірибелер орындалса, инклюзивті білім 

беру сәтті болады; 
	� барлық студенттерді қарапайым сыныптарға және университет өміріне сөзсіз қабылдау; 
	� студенттерге, оқытушыларға және топтарға барлық студенттердің өз жоғары оқу орындары 

мен топтарындағы жұмысқа қатысуын қамтамасыз ету үшін барынша қолдау көрсету; 
	� барлық студенттерге, олар не істей алмайтынына емес, не істей алатынына қарау керек; 
	� оқытушылар мен ата-аналар барлық студенттерге үлкен үміт артады; 
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	� әр студенттің қабілетіне сәйкес білім беру мақсаттарын әзірлеу; бұл студенттердің әдет
тегі топтардағы барлық адамдармен бірге оқу үшін бірдей білім беру мақсаттары болмауы 
керек дегенді білдіреді;

	� жоғары оқу орындары мен топтарды студенттерге оқуға және олардың толық әлеуетін 
жүзеге асыруға көмектесетін етіп жобалау (мысалы, барлық оқушыларға жеке көңіл бөлуді 
қамтамасыз ету үшін сабақ кестесін әзірлеу арқылы); 

	� жоғары оқу орындарының ректорлары мен басқа әкімшілер тарапынан білім беру про
цесін басқару жүйесіне енгізу үшін мықты басшылықтың болуы; 

	� әр түрлі қабілеттері бар студенттер бірге оқи алатындай етіп оқытудың әртүрлі тәсілдері 
туралы білімі бар профессорлық-оқытушылық құрамның болуы; 

	� жоғары оқу орындарының ректорларының, оқытушыларының және инклюзивті ортада 
сапалы білім беруді қамтамасыз етудің ең тиімді тәсілдерін анықтау үшін бірлесіп жұмыс 
істейтін басқа да тұлғалардың болуы [8]. 

Қорытынды

Қорытындылай келе, инклюзивті білім берудің көптеген аспектілері бар екенін атап өткен 
жөн. 

Осы жылдар ішінде ЖОО-ның барлық студенттеріне инклюзивті білім берудің артық
шылықтары көрсетілді. Инклюзивті білім (егер ол жақсы қолданылса) өте маңызды, өйткені: 

	� барлық студенттер қоғамның толыққанды бөлігі бола алады, оқу процесінде қатысу 
сезімін дамыта алады және қоғамда өмір сүруге жақсы дайындала алады; 

	� бұл оқуға жақсы мүмкіндіктер береді; әртүрлі қабілеттері бар студенттер басқа сту
денттермен қоршалған аудиторияларда оқыған кезде жиі ынталы болады; 

	� сәтті инклюзия адамның күшті жақтары мен қабілеттерін дамытуға тырысады; 
	� бұл студенттерге өз жасындағы басқа студенттермен бірге жеке мақсаттарда жұмыс 

істеуге мүмкіндік береді; 
	�  ол құрмет пен қатысу мәдениетін тәрбиелейді; бұл сонымен қатар жеке айырмашылық

тарды білуге және қабылдауға мүмкіндік береді; 
	� бұл барлық студенттерге бір-бірімен достық қарым-қатынасты дамытуға мүмкіндік 

береді; достық үлгі болып табылады және өсуге мүмкіндік береді; 
Нәтижесінде, ЖОО түлектерінің жұмыс берушілері дайындалған кадрларды ұсынатын 

әртүрлі және инклюзивті оқыту жүйесінің құндылығын көбірек мойындайды.
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Аннотация
В статье проведен анализ особенностей инклюзивного обучения в вузах Казахстана на основе психолого-

педагогического подхода. Определяются основные задачи, стоящие перед профессорско-преподавательским 
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